
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构

砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

建设单位（盖章）：    浙江益森科技股份有限公司    

编制日期：           二〇二一年七月     

中华人民共和国生态环境部制 





 目  录 
 

一、建设项目基本情况 .......................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................... 6 
[...]
表 4-5 非正常工况下废气污染源强核算 
非正常排放

源 
非正常排放原因 污染物 

非正常排放速率

/（kg/h） 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 
措施 

砂石料投料

粉尘排气筒

（DA002） 

袋除尘器破损，处理效率

降低至 50% 
颗粒物 2.249 1 1 

停产检

修 

筒仓存储粉

尘排放口排

气筒

（DA003） 

布袋除尘器破损，处理效

率降低至 50% 
颗粒物 2.517 1 1 

停产检

修 

搅拌粉尘排

放口 

布袋除尘器破损，处理效

率降低至 50% 
颗粒物 9.525 1 1 

停产检

修 

2、治理设施及达标排放情况 

本项目各类废气治理设施情况见表 4-6，达标情况见表 4-7。 

表 4-6 本项目各类废气治理设施情况表 

排放源 污染源名称 治理方式 
收集效

率% 

处理

效率
% 

治理

措施

来源 

砂石料投料粉尘排

气筒（DA002） 

砂石料投料

粉尘 

由集气罩收集后经布袋除尘器处理，最

后通过不低于15m且高于厂房3m以上排

气筒（DA002）排放 

85% 99 ① 

筒仓存储粉尘排放

口排气筒

（DA003） 

筒仓存储粉

尘 

经布袋除尘器处理后通过一根排放高度

不低于15m且高于厂房3m以上排气筒

（DA003）排放 

/ 99 ① 

搅拌粉尘排放口 搅拌粉尘 
经布袋除尘器处理后通过布袋除尘器出

口在车间内无组织排放 
/ 99 ① 

注：①参考《污染源源强核算技术指南 水泥工业》（HJ 886—2018）。 

表 4-7 本项目有组织废气达标情况一览表 

排放源 污染物 
最大排放浓度

（mg/m3） 

排放标准

（mg/m3） 
达标情况 

砂石料投料粉尘排气筒

（DA002） 
颗粒物 9.00 10 达标 

筒仓存储粉尘排放口排气

筒（DA003） 
颗粒物 8.39 10 达标 

根据上表可知，砂石料投料粉尘、筒仓存储粉尘有组织排放浓度满足《水泥

工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 2 规定的大气污染物特别排放限

值，本项目有组织废气均可做到达标排放。同时要求企业排气筒高度应不低于

15m 及排气筒高度应高出本体建（构）筑物 3m 以上。 

3、环境影响分析 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，最近敏感目标为西南角紧邻的里

木栅村居民点和东侧紧邻的坡塘村居民点，在采取了本环评提出的污染治理措施

后，本项目砂石料投料粉尘和筒仓存储粉尘有组织排放浓度满足《水泥工业大气

污染物排放标准》（GB4915-2013）表 2 规定的大气污染物特别排放限值，对周



浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

杭州博辰环保工程有限公司（电话：0571-87691938） —  39  — 

围大气环境影响较小。 

4、自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ 848-2017），本项目废气

污染源监测计划具体见表 4-8。 

表 4-8 本项目废气污染源监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废气 

砂石料投料

粉尘 
颗粒物 1 次/年 

《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB4915-2013） 厂界无组织

废气 
颗粒物 1 次/季度 

4.1.2废水 

1、污染源源强核算 

本项目主要产生清洗废水、厂区喷淋洒水和生活污水。 

（1）清洗废水 

①搅拌机清洗废水 

搅拌机为本项目主要生产设备，搅拌机在每天搅拌砂浆放空后，需要对罐体

内部进行冲洗，同时每天要对搅拌机外部进行冲洗，本项目搅拌机 1 台，年生产

时间 300 天，搅拌机平均每天冲洗 1 次，清洗水量约为 1m3/次，则搅拌机清洗年

用水量约为 1m3/d，300m3/a。搅拌机清洗废水经沉淀池处理后回用于产品生

产。 

②运输车辆冲洗用水 

a）搅拌车冲洗用水 

本项目湿拌砂浆产量约为 436040t，年生产时间 300 天，每天可生产预拌砂

浆 1454t，按单车 1 次运输量最大为 25t 计算，每天约需运输 59 辆·次，每次装

料前用水冲洗进料口，使进料口在装料时保持湿润；装料后还需冲洗进料口，洗

净进料口附近残留的砂浆。车辆冲洗水量大致为 0.1m3/辆·次，则搅拌车车冲洗

用水量约为 5.9m3/d，1770m3/a。搅拌车冲洗用水经沉淀池处理后回用于产品生

产。 

b）原料运输车辆冲洗用水 

本项目原料砂石料及外加剂年用量 257340t，粉料年用量 100700t 其中砂石

料及外加剂运输车辆为 20t/次，粉料运输车为 50t/次，计算得原料运输车辆每天

车次为 50 辆·次，运输车辆进出厂区冲洗水量大致为 0.1m3/辆·次，则原料运



浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

杭州博辰环保工程有限公司（电话：0571-87691938） —  40  — 

输车辆冲洗用水量约为 5m3/d，1500m3/a。综上，计算得运输车辆冲洗用水总量

为 10.9m3/d，3270m3/a。原料运输车辆冲洗用水经沉淀池处理后回用于产品生

产。 

③搅拌区地面清洗水 

本项目搅拌区面积约 100m2，其冲洗水量按 20L/m2·d 计，则生产区地面冲

洗水用量约为 2m3/d（600m3/a）。搅拌区地面清洗水经沉淀池处理后回用于产品

生产。 

（3）厂区喷雾及洒水 

为减小厂区扬尘，厂区需定期喷淋洒水，同时为降低粉尘无组织排放在卸料

处及堆场等设置喷雾抑尘，根据同类厂区喷淋洒水量约为 0.5m3/d（150m3/a），

喷雾抑尘设施用水量约为 0.8m3/d（240m3/a）。厂区喷雾及洒水用水量较小，全

部蒸发损耗。 

（4）生活污水 

本项目新增员工 13 人，年工作 300 天，厂区内不设员工食堂和住宿，人均

生活用水量按 50L/d 计，则生活用水量为 195m3/a（0.65m3/d）。生活污水产生量

按用水量的 85%计，则本项目员工的生活污水产生量约为 165.75m3/a

（0.553m3/d）。生活污水水质按CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L计，则生活污水

污染物产生量为 CODCr0.058t/a，NH3-N0.006t/a。本项目生活污水经一站式污水

处理设施处理后回用于绍兴市旭峰混凝土有限公司混凝土生产。 

（5）初期雨水 

园区目前已建设有容积为 400m3的雨水应急池，用于收集下雨天前 15min的

初期雨水。初期雨水经沉淀池和隔油池处理后，作为园区内部绿化浇灌、道路洒

水以及冷却水回用。 

参照《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（Q/SY1190-2013）附

录 A，初期雨水池缓冲设施总有效容积按下式确定： 

V5=10qF 

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量； 

q=qa/n 

qa——年平均降雨量，mm； 

n——年平均降雨日数。 



浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

杭州博辰环保工程有限公司（电话：0571-87691938） —  41  — 

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha。 

V5=10qa/nF=10*1730mm/165d*3.4667ha=363.48m3。 

注：根据绍兴气象特征，多年平均降水量为 1730mm，年均降水 165d，园

区雨水汇水面积为 3.4667ha。因此现有雨水应急池可满足本项目要求。 

2、处理可行性分析 

（1）一站式污水处理设施 

园区设有一站式污水处理设施处理，采用 A/O 生物接触氧化法处理工艺，集

去除 BOD5、COD、NH3-N 于一身，具有技术性能稳定可靠，自动化程度高，处

理效果好等优点。设计处理规模为 15t/d，目前实际处理规模约 10.8t/d，本项目

生活污水产生量为 0.553t/d，项目实施后约占一站式污水处理设施剩余处理能力

的 13.2%，因此园区现有一站式污水处理设施能容纳本项目新增的生活污水。 

设计进出水质如下： 

表 4-9 污水处理设备设计进出水质  单位：mg/L，除 pH 外 

序号 项目 进水水质 出水水质 

1 pH 6~9 6~9 

2 COD 350 50 

3 BOD5 150 10 

4 SS 200 10 

5 NH3-N 35 5 

具体流程图如下： 

 
图 4-1 生活污水处理设施工艺流程图 

工艺流程简述： 

①调节池：生活污水进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生化

处理系统水量、水质的均衡、稳定，且对污水中有机物起到一定的降解作用，提

高整个系统的抗冲击性能和处理效果； 

②初沉池：进行固液分离去除污水中固体悬浮物； 



浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

杭州博辰环保工程有限公司（电话：0571-87691938） —  42  — 

③三级接触氧化池 

一级：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水

解成小分子有机物，以利于后续进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化

菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。 

二级、三级：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机

负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解

和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。

后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污

水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

④二沉池：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污

水真正净化。 

⑤消毒池：二沉池出水流入消毒池进行消毒，使出水水质符合卫生指标要

求。 

⑥污泥池：二沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧消化，污泥

上清液回流排入调节池再处理，剩余污泥定期抽吸外运。 

（2）生产废水依托处理可行性分析 

企业拟建二级沉淀池对产生的生产废水进行处理，新建两个容积为 8m3 沉淀

池，处理规模为 20m3/d，本项目生产废水量约为 13.9m3/d。具体工艺流程如

下： 

生产废水 一级沉淀池 二级沉淀池

回用于生产

压滤机

上清液

水泵

沉淀池沉渣

人工清运

回用于生产  

图 4-2 生产废水处理设施工艺流程图 

3、自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ 848-2017），本项目废水



浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

杭州博辰环保工程有限公司（电话：0571-87691938） —  43  — 

监测计划见表 4-10。 

表 4-10 本项目废水环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

名称 

监测 

设施 

自动监

测设施

安装位

置 

自动监测设施

的安装、运

行、维护等相

关管理要求 

自动

监测

是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手

工

监

测

频

次 

手工测定

方法 

1 DW001 

pH 

□自动 

手

工 

/ / / / 

瞬时采

样多个

瞬时样 

1

次/

半

年 

玻璃电极

法 

CODCr 

□自动 

手

工 

/ / / / 
重铬酸钾

法 

NH3-N 

□自动 

手

工 

/ / / / 
水杨酸分

光光度法 

4.1.3 噪声 

1、污染源源强 

根据《污染源源强核算技术指南 水泥工业》（HJ 886-2018），本项目噪声污

染源源强核算结果见表 4-11。 

表 4-11 本项目噪声污染源源强核算结果 

工序/生

产线 
噪声源 

声源类型

（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 
噪声排放

值 持续时间
/h 噪声值

dB（A） 
工艺 

降噪效果

dB（A） 

噪声值

dB（A） 

物料输送 

皮带输

送机 
偶发 70 设备固定 5 65 2400 

螺旋给

料机 
偶发 75 设备固定 5 70 2400 

输送泵 偶发 80 设备固定 5 75 2400 

装载机 偶发 85 / 0 85 2400 

物料搅拌 搅拌机 频发 80 设备固定 5 75 2400 

废气处理 
布袋除

尘器 
频发 75 设备固定 5 70 2400 

本项目噪声主要为生产设备运行噪声，其噪声源强在 70~85dB（A）之间。 

2、达标情况分析 

（1）噪声源调查与分析 

项目生产过程中产生的噪声主要为设备运行时产生的设备噪声，强度在

70~85dB（A）之间，噪声源强见表 4-11。 

（2）拟采取的噪声污染防治措施 



浙江益森科技股份有限公司年产 20 万方地铁用盾构砂浆、海绵城市用透水砂浆等特种砂浆技术改造项目 

杭州博辰环保工程有限公司（电话：0571-87691938） —  44  — 

①合理布局，加强设备固定措施。 

②合理设计建筑物、构筑物以及绿化，以阻隔噪声的传播和干扰。 

③平时加强管理和设备维护保养；加强工人的操作管理，减少或降低人为噪

声的产生。 

（3）预测模式 

噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的噪声

预测计算模式。车间围护隔声取 20dB（A），声源的基本参数见表 4-12。 

表 4-12  声源基本参数                单位：dB（A） 

名称 Lp1 TL Lp2 厂界 S（m2） Lw r（m） A Lp 